



19.3.2024

ΣΧΕΔΙΟ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ

της Επιτροπής Νομικών Θεμάτων

προς την Επιτροπή Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών

σχετικά με την πρόταση οδηγίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση εναρμονισμένων απαιτήσεων στην εσωτερική αγορά σχετικά με τη διαφάνεια της εκπροσώπησης συμφερόντων που διενεργείται για λογαριασμό τρίτων χωρών και για την τροποποίηση της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 (COM(2023)0637 – C9-0464/2023 – 2023/0463(COD))

Συντάκτης γνωμοδότησης: Guy Lavocat

PA_Legam

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ

Η υπεράσπιση της Ένωσης και των κρατών μελών της από εξωτερικές παρεμβάσεις αποτελεί μείζον ζήτημα για την προάσπιση της δημοκρατίας και των θεσμών μας. Οι τρόποι με τους οποίους τρίτες χώρες μπορούν να επηρεάσουν τον δημόσιο διάλογο και τη διαμόρφωση της νομοθεσίας και των πολιτικών αποφάσεων μπορούν να λάβουν διάφορες μορφές χωρίς να προϋποθέτουν αναγκαστικά την άμεση παρέμβαση.

Προκειμένου να αποφευχθούν οι κίνδυνοι καταστρατήγησης της οδηγίας, το πεδίο εφαρμογής της οδηγίας επεκτείνεται σε απόπειρες άμεσης και έμμεσης επιρροής, με τη διευκρίνιση ότι μπορούν επίσης να στοχεύουν συγκεκριμένες εκλογικές διαδικασίες ή δημόσιες αποφάσεις και μπορούν να λαμβάνουν τη μορφή πολιτιστικών ή θρησκευτικών εκθέσεων, κινητοποίησης και δημιουργίας δικτύων, ιδίως πολιτικών, πολιτιστικών, θρησκευτικών ή γλωσσικών κέντρων, καθώς και κέντρων εντός πανεπιστημίων και ομάδων προβληματισμού (π.χ. αδήλωτη χορηγία εκδηλώσεων που παρουσιάζονται ως επιστημονικές και αξιολογικώς ουδέτερες).

Πολλές ευρωπαϊκές χώρες δεν διαθέτουν σύστημα διαφάνειας για τις δραστηριότητες οντοτήτων τρίτων χωρών στην επικράτειά τους, ενώ το ευρωπαϊκό διοργανικό σύστημα έχει περιθώρια βελτίωσης. Ωστόσο, οι ευρωπαϊκές χώρες που διαθέτουν ήδη μηχανισμούς διαφάνειας που σέβονται το κράτος δικαίου και τις αξίες της ΕΕ δεν θα πρέπει να περιορίσουν τις φιλοδοξίες τους. Προς τούτο, γίνεται αναφορά στην υποχρέωση μέγιστης εναρμόνισης και στο ενιαίο σύστημα καταχώρισης σε ολόκληρη την Ένωση.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

Η Επιτροπή Νομικών Θεμάτων καλεί την Επιτροπή Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών, που είναι αρμόδια επί της ουσίας, να λάβει υπόψη της τα ακόλουθα:

Τροπολογία 1

Πρόταση οδηγίας Αιτιολογική σκέψη 36

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(36) Όταν η οντότητα που ασκεί δραστηριότητες εκπροσώπησης συμφερόντων για λογαριασμό οντότητας τρίτης χώρας είναι εγκατεστημένη σε περισσότερα του ενός κράτη μέλη, η καταχώριση **θα** πρέπει να πραγματοποιείται **μόνο στο κράτος μέλος στο οποίο η οντότητα έχει την κύρια εγκατάστασή της. Ως κύρια εγκατάσταση της οντότητας θα πρέπει να νοείται ο τόπος στον οποίο η οντότητα έχει τα κεντρικά γραφεία ή την καταστατική της έδρα και στον οποίο ασκούνται οι κύριες**

Τροπολογία

(36) Όταν η οντότητα που ασκεί δραστηριότητες εκπροσώπησης συμφερόντων για λογαριασμό οντότητας τρίτης χώρας είναι εγκατεστημένη σε περισσότερα του ενός κράτη μέλη, η καταχώριση πρέπει να πραγματοποιείται **στα εθνικά μητρώα των κρατών μελών στα οποία ασκεί δραστηριότητα αντιπροσώπησης, ανεξάρτητα από τον τόπο της κύριας εγκατάστασής της στην Ένωση.**

οικονομικές δραστηριότητες και ο επιχειρησιακός έλεγχος.

Or. fr

Αιτιολόγηση

Πρέπει να διασφαλιστεί ότι οι εθνικές αρχές διαθέτουν σημείο επαφής στη χώρα όπου λαμβάνει χώρα η δραστηριότητα επιρροής, προκειμένου να μην αποδυναμωθούν οι υφιστάμενες διατάξεις που προβλέπουν την υποχρέωση αυτή.

Τροπολογία 2

Πρόταση οδηγίας Αιτιολογική σκέψη 42

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(42) Εφόσον καταχωριστούν στο κράτος μέλος του τόπου εγκατάστασής τους, οι καταχωρισμένες οντότητες δεν θα πρέπει να υποχρεούνται να καταχωριστούν σε άλλα κράτη μέλη, ακόμα και όταν ξεκινούν εκεί δραστηριότητα εκπροσώπησης συμφερόντων. Ωστόσο, για να διευκολυνθεί η πρόσβαση των δημόσιων λειτουργιών σε πληροφορίες σχετικά με οντότητες που ασκούν δραστηριότητες εκπροσώπησης συμφερόντων με τις οποίες ενδέχεται να αλληλεπιδρούν, άλλα κράτη μέλη στα οποία θα διεξαχθούν οι εν λόγω δραστηριότητες θα πρέπει να περιλαμβάνουν, στα εθνικά μητρώα τους, τα ονόματα των οικείων καταχωρισμένων οντοτήτων, τον ΕΑΕΣ τους και τον σύνδεσμο προς τις πληροφορίες που περιέχονται στο εθνικό μητρώο καταχώρισης που διατίθεται στο κοινό.

διαγράφεται

Or. fr

Αιτιολόγηση

Πρέπει να διασφαλιστεί ότι οι εθνικές αρχές διαθέτουν σημείο επαφής στη χώρα όπου λαμβάνει χώρα η δραστηριότητα επιρροής, προκειμένου να μην αποδυναμωθούν οι υφιστάμενες διατάξεις που προβλέπουν την υποχρέωση αυτή.

Τροπολογία 3

Πρόταση οδηγίας Άρθρο 1 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η παρούσα οδηγία θεσπίζει εναρμονισμένες απαιτήσεις σχετικά με τις οικονομικές δραστηριότητες της εκπροσώπησης συμφερόντων που ασκούνται για λογαριασμό οντότητας τρίτης χώρας με σκοπό τη βελτίωση της λειτουργίας της εσωτερικής αγοράς με την επίτευξη **κοινού** επιπέδου διαφάνειας σε ολόκληρη την Ένωση.

Τροπολογία

Η παρούσα οδηγία θεσπίζει εναρμονισμένες απαιτήσεις σχετικά με τις οικονομικές δραστηριότητες της εκπροσώπησης συμφερόντων που ασκούνται για λογαριασμό, **υπό την εποπτεία ή τον έλεγχο** οντότητας τρίτης χώρας με σκοπό τη βελτίωση της λειτουργίας της εσωτερικής αγοράς, **την καταπολέμηση των εξωτερικών παρεμβάσεων και την προστασία της δημοκρατίας**, με την επίτευξη **υψηλού** επιπέδου διαφάνειας σε ολόκληρη την Ένωση.

Or. fr

Τροπολογία 4

Πρόταση οδηγίας Άρθρο 1 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Σκοπός της παρούσας οδηγίας είναι να επιτευχθεί αυτή η διαφάνεια κατά τρόπον ώστε να **αποφευχθεί η δημιουργία κλίματος δυσπιστίας ικανού να αποτρέψει φυσικά ή νομικά πρόσωπα από κράτη μέλη ή τρίτες χώρες από το να συναλλάσσονται με οντότητες που προβαίνουν σε εκπροσώπηση συμφερόντων για λογαριασμό οντότητας τρίτης χώρας ή να παρέχουν χρηματοδοτική στήριξη σε τέτοιες οντότητες.**

Τροπολογία

Σκοπός της παρούσας οδηγίας είναι να επιτευχθεί αυτή η διαφάνεια κατά τρόπον ώστε να **διασφαλίζεται η συμμόρφωση με τις αξίες της Ένωσης, αποφεύγοντας και προλαμβάνοντας τις επιπτώσεις των αδήλων δραστηριοτήτων επιρροής τρίτων χωρών στην Ένωση και στα κράτη μέλη της. Στόχος είναι η δημιουργία κλίματος εμπιστοσύνης και διαφάνειας για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα και όχι η απαγόρευση ή η αποθάρρυνση της εκπροσώπησης συμφερόντων τρίτων χωρών εντός της Ένωσης.**

Or. fr

Τροπολογία 5

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(1) «δραστηριότητα εκπροσώπησης συμφερόντων»: δραστηριότητα που ασκείται με σκοπό να επηρεάσει την ανάπτυξη, τη διαμόρφωση ή την εφαρμογή πολιτικής ή νομοθεσίας, ή δημόσιες διαδικασίες λήψης αποφάσεων στην Ένωση, η **οποία** θα μπορούσε ιδίως να ασκείται μέσω της διοργάνωσης συνεδριάσεων, συνεδρίων ή εκδηλώσεων, ή της συμμετοχής σ' αυτά, της συμβολής ή της συμμετοχής σε διαβουλεύσεις ή κοινοβουλευτικές ακροάσεις, της διοργάνωσης εκστρατειών επικοινωνίας ή διαφήμισης, της οργάνωσης δικτύων **και** πρωτοβουλιών βάσης, της κατάρτισης εγγράφων πολιτικής και θέσης, νομοθετικών τροποποιήσεων, δημοσκοπήσεων, ερευνών ή ανοικτών επιστολών, ή δραστηριοτήτων στο πλαίσιο της έρευνας και της εκπαίδευσης, **όταν ασκούνται συγκεκριμένα μ' αυτόν τον στόχο**

Τροπολογία

(1) «δραστηριότητα εκπροσώπησης συμφερόντων»: δραστηριότητα που ασκείται με σκοπό να επηρεάσει **άμεσα ή έμμεσα** την ανάπτυξη, τη διαμόρφωση ή την εφαρμογή πολιτικής ή νομοθεσίας, **εκλογικές διαδικασίες, συγκεκριμένη δημόσια απόφαση** ή δημόσιες διαδικασίες λήψης αποφάσεων στην Ένωση **και τα κράτη μέλη της**. Η **δραστηριότητα αυτή** θα μπορούσε ιδίως να ασκείται μέσω της διοργάνωσης συνεδριάσεων, συνεδρίων, **πολιτιστικών ή θρησκευτικών εκθέσεων** ή εκδηλώσεων, ή της συμμετοχής σ' αυτά, της συμβολής ή της συμμετοχής σε διαβουλεύσεις ή κοινοβουλευτικές ακροάσεις, της διοργάνωσης εκστρατειών επικοινωνίας ή διαφήμισης, της οργάνωσης **ή κινητοποίησης** δικτύων **όπως δικτύων διασποράς, πολιτιστικών, θρησκευτικών ή γλωσσικών κέντρων**, πρωτοβουλιών βάσης, της **στήριξης για τη δημιουργία και τη χρηματοδότηση πολιτικών κομμάτων**, της κατάρτισης εγγράφων πολιτικής και θέσης, νομοθετικών τροποποιήσεων, δημοσκοπήσεων, ερευνών ή ανοικτών επιστολών, ή δραστηριοτήτων στο πλαίσιο της έρευνας και της εκπαίδευσης **ιδίως σε πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα**

Or. fr

Τροπολογία 6

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

3) «πάροχος υπηρεσιών εκπροσώπησης συμφερόντων»: φυσικό ή νομικό πρόσωπο που **παρέχει υπηρεσία**

Τροπολογία

(3) «πάροχος υπηρεσιών εκπροσώπησης συμφερόντων»: φυσικό ή νομικό πρόσωπο που **ασκεί**

εκπροσώπησης συμφερόντων·

δραστηριότητα εκπροσώπησης
συμφερόντων·

Or. fr

Τροπολογία 7

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 4 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

α) η κεντρική κυβέρνηση και οι δημόσιες αρχές σε όλα τα άλλα επίπεδα τρίτης χώρας, εξαιρουμένων των μελών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου·

Τροπολογία

α) η κεντρική κυβέρνηση και οι δημόσιες αρχές σε όλα τα άλλα επίπεδα τρίτης χώρας, εξαιρουμένων των **χωρών** μελών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου·

Or. fr

Τροπολογία 8

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 5

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

5) «**επικουρική δραστηριότητα: δραστηριότητα που υποστηρίζει την άσκηση δραστηριότητας εκπροσώπησης συμφερόντων, αλλά δεν επηρεάζει άμεσα το περιεχόμενό της·**

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. fr

Τροπολογία 9

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 6 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

α) η συνολική ετήσια αμοιβή που λαμβάνει οντότητα τρίτης χώρας για την **παροχή υπηρεσίας** εκπροσώπησης συμφερόντων, η οποία, όταν η αμοιβή είναι μη χρηματική, συνίσταται στην εκτιμώμενη αξία της· ή

Τροπολογία

α) η συνολική ετήσια αμοιβή που λαμβάνει οντότητα τρίτης χώρας για την **άσκηση δραστηριότητας** εκπροσώπησης συμφερόντων, η οποία, όταν η αμοιβή είναι μη χρηματική, συνίσταται στην εκτιμώμενη αξία της· ή

Τροπολογία 10**Πρόταση οδηγίας****Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 9***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

9) «αρμόδια για το εθνικό μητρώο αρχή»: η δημόσια αρχή ή ο δημόσιος φορέας που έχει την ευθύνη τήρησης εθνικού μητρώου του άρθρου 9 και επεξεργασίας των καταχωρίσεων που υποβάλλονται σύμφωνα με την παρούσα οδηγία·

Τροπολογία

(9) «αρμόδια για το εθνικό μητρώο αρχή»: η **ανεξάρτητη** δημόσια αρχή ή ο **ανεξάρτητος** δημόσιος φορέας που έχει την ευθύνη τήρησης εθνικού μητρώου του άρθρου 9 και επεξεργασίας των καταχωρίσεων που υποβάλλονται σύμφωνα με την παρούσα οδηγία·

Or. fr

Τροπολογία 11**Πρόταση οδηγίας****Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – στοιχείο α***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

α) **υπηρεσία** εκπροσώπησης συμφερόντων που **παρέχεται σε οντότητα** τρίτης χώρας·

Τροπολογία

α) **δραστηριότητα** εκπροσώπησης συμφερόντων που **ασκείται για λογαριασμό οντότητας** τρίτης χώρας **με σκοπό την προώθηση των συμφερόντων της**·

Or. fr

Τροπολογία 12**Πρόταση οδηγίας****Άρθρο 3 - παράγραφος 2 - στοιχείο γ***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

γ) **επικουρικές δραστηριότητες.**

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. fr

Τροπολογία 13

Πρόταση οδηγίας Άρθρο 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Άρθρο 4

Επίπεδο εναρμόνισης

Τα κράτη μέλη δεν διατηρούν ούτε θεσπίζουν, για τις δραστηριότητες εκπροσώπησης συμφερόντων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας οδηγίας, διατάξεις που παρεκκλίνουν από τις διατάξεις της παρούσας οδηγίας, συμπεριλαμβανομένων περισσότερο ή λιγότερο αυστηρών διατάξεων για τη διασφάλιση διαφορετικού επιπέδου διαφάνειας ως προς τις εν λόγω δραστηριότητες.

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. fr

Αιτιολόγηση

Το μέγιστο επίπεδο εναρμόνισης θα υποχρέωνε τα κράτη με εθνικά συστήματα που ήδη λειτουργούν αποτελεσματικά και σέβονται τις αξίες της Ένωσης να μειώσουν το επίπεδο φιλοδοξίας τους.

Τροπολογία 14

Πρόταση οδηγίας Άρθρο 5 – τίτλος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Ταυτοποίηση του αποδέκτη της υπηρεσίας

Τροπολογία

Ταυτοποίηση του αποδέκτη της υπηρεσίας
εκπροσώπησης συμφερόντων

Or. fr

Τροπολογία 15

Πρόταση οδηγίας Άρθρο 5 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι **πάροχοι υπηρεσιών** εκπροσώπησης συμφερόντων έχουν τη δυνατότητα να απαιτούν από την οντότητα για λογαριασμό της οποίας **παρέχεται η υπηρεσία** να δηλώνει αν είναι οντότητα τρίτης χώρας.

Τροπολογία

Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι **ασκούντες δραστηριότητα** εκπροσώπησης συμφερόντων έχουν τη δυνατότητα να απαιτούν από την οντότητα για λογαριασμό της οποίας **ασκείται η δραστηριότητα** να δηλώνει αν είναι οντότητα τρίτης χώρας.

Or. fr

Τροπολογία 16

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 10 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οντότητα του άρθρου 3 παράγραφος 1 που **είναι εγκατεστημένη** στην επικράτειά τους καταχωρίζεται σε εθνικό μητρώο το αργότερο κατά την έναρξη των δραστηριοτήτων εκπροσώπησης συμφερόντων.

Τροπολογία

Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οντότητα του άρθρου 3 παράγραφος 1 που **ασκεί δραστηριότητες εκπροσώπησης συμφερόντων** στην επικράτειά τους καταχωρίζεται σε εθνικό μητρώο το αργότερο κατά την έναρξη των δραστηριοτήτων εκπροσώπησης συμφερόντων. **Τα κράτη μέλη καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια, όπου αυτό είναι τεχνικά εφικτό, για τη δημιουργία υπηρεσιών μίας στάσης, ώστε να διευκολύνεται η καταχώριση σε περισσότερα του ενός εθνικά μητρώα.**

Or. fr

Τροπολογία 17

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 10 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Εάν οντότητα του άρθρου 3 παράγραφος 1 είναι εγκατεστημένη σε περισσότερα του ενός κράτη μέλη, καταχωρίζεται στο κράτος μέλος της κύριας εγκατάστασής της.

Τροπολογία

διαγράφεται

Τροπολογία 18

Πρόταση οδηγίας Άρθρο 10 – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

3. Εάν οντότητα του άρθρου 3 παράγραφος 1 δεν είναι εγκατεστημένη στην Ένωση, καταχωρίζεται στο κράτος μέλος στο οποίο είναι εγκατεστημένος ο νόμιμος εκπρόσωπός της που έχει οριστεί σύμφωνα με το άρθρο 8 ή, ελλείψει τόπου εγκατάστασης, στο οποίο αυτός έχει τη μόνιμη κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του.

διαγράφεται

Or. fr

Τροπολογία 19

Πρόταση οδηγίας Άρθρο 11 – παράγραφος 6

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

6. Οι καταχωρισμένες οντότητες δεν υπόκεινται σε περαιτέρω απαιτήσεις καταχώρισης σε κανένα άλλο κράτος μέλος για δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 3 παράγραφος 1.

διαγράφεται

Or. fr

Τροπολογία 20

Πρόταση οδηγίας Άρθρο 15 – παράγραφος 7

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

7. Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι εθνικές αρχές που ορίζονται σύμφωνα με την παράγραφο 1 διαθέτουν όλα τα αναγκαία μέσα για την άσκηση των

7. Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι εθνικές αρχές που ορίζονται σύμφωνα με την παράγραφο 1 διαθέτουν *ερευνητικές και ανακριτικές εξουσίες και* όλα τα

αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται
δυνάμει της παρούσας οδηγίας,
συμπεριλαμβανομένων επαρκών τεχνικών,
οικονομικών και ανθρώπινων πόρων.

αναγκαία μέσα για την άσκηση των
αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται
δυνάμει της παρούσας οδηγίας,
συμπεριλαμβανομένων επαρκών τεχνικών,
οικονομικών και ανθρώπινων πόρων.

Or. fr

Τροπολογία 21

Πρόταση οδηγίας Άρθρο 16 – παράγραφος 5

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

5. Εάν εποπτική αρχή άλλη από την εποπτική αρχή του κράτους μέλους καταχώρισης θεωρεί ότι πληρούται οποιαδήποτε από τις προϋποθέσεις της παραγράφου 3, μπορεί να ζητήσει από την εποπτική αρχή του κράτους μέλους καταχώρισης να ζητήσει από την καταχωρισμένη οντότητα αρχεία που τηρούνται σύμφωνα με το άρθρο 7.

διαγράφεται

Or. fr

Τροπολογία 22

Πρόταση οδηγίας Άρθρο 16 – παράγραφος 6

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

6. Μόλις λάβει αίτημα σύμφωνα με την παράγραφο 5 και εφόσον κρίνει ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της παραγράφου 3, η εποπτική αρχή του κράτους μέλους καταχώρισης υποβάλλει αίτημα σύμφωνα με την παράγραφο 3 και διαβιβάζει τις πληροφορίες που έλαβε στην αιτούσα εποπτική αρχή. Εάν η εποπτική αρχή του κράτους μέλους καταχώρισης έχει υποβάλει, εντός των προηγούμενων 12 μηνών, αίτημα σύμφωνα με την παράγραφο 3 το οποίο καλύπτει τις ίδιες πληροφορίες από την ίδια καταχωρισμένη οντότητα, διαβιβάζει τις πληροφορίες στην αιτούσα εποπτική

διαγράφεται

αρχή χωρίς να χρειάζεται να υποβάλει νέο αίτημα.

Εάν η εποπτική αρχή του κράτους μέλους καταχώρισης θεωρεί ότι δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις της παραγράφου 3, παρέχει στην αιτούσα εποπτική αρχή απάντηση στην οποία εξηγεί τους λόγους για τους οποίους δεν ζήτησε ή δεν διαβίβασε τις οικείες πληροφορίες.

Or. fr

Τροπολογία 23

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 19 – παράγραφος 2 – στοιχείο α α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

α α) διευκολύνει τη συνεργασία των εποπτικών αρχών καθώς και τον συντονισμό και την εναρμόνιση των πρακτικών των αρμόδιων εθνικών αρχών έρευνας όσον αφορά την καταχώριση, την επιβολή κυρώσεων και την εποπτεία και, κατά περίπτωση, την ανταλλαγή πληροφοριών δυνάμει του άρθρου 18.

Or. fr

Τροπολογία 24

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 19 – παράγραφος 6α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

6α. Η Επιτροπή μπορεί, κατά περίπτωση, να προσκαλεί σε συνεδριάσεις άλλα όργανα, οργανισμούς και συμβουλευτικές ομάδες της Ένωσης, εφόσον τα υπό εξέταση θέματα εμπίπτουν στις αρμοδιότητές τους.

Or. fr

Τροπολογία 25

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 22 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Το μέγιστο ποσό της χρηματικής κύρωσης της παραγράφου 1 που μπορεί να επιβληθεί ανέρχεται, για τις επιχειρήσεις, στο **1** % του ετήσιου παγκόσμιου κύκλου εργασιών κατά το προηγούμενο οικονομικό έτος, για άλλες νομικές οντότητες, στο **1** % του ετήσιου προϋπολογισμού της οντότητας σύμφωνα με το πλέον πρόσφατο οικονομικό έτος που έχει κλείσει και για τα φυσικά πρόσωπα σε **1 000** EUR.

Τροπολογία

2. Το μέγιστο ποσό της χρηματικής κύρωσης της παραγράφου 1 που μπορεί να επιβληθεί ανέρχεται, για τις επιχειρήσεις, στο **6** % του ετήσιου παγκόσμιου κύκλου εργασιών κατά το προηγούμενο οικονομικό έτος, για άλλες νομικές οντότητες, στο **6** % του ετήσιου προϋπολογισμού της οντότητας σύμφωνα με το πλέον πρόσφατο οικονομικό έτος που έχει κλείσει και για τα φυσικά πρόσωπα σε **30 000** EUR.

Or. fr

Τροπολογία 26

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 25 – παράγραφος 2 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η εν λόγω αξιολόγηση αξιολογεί την αποτελεσματικότητα και την αναλογικότητα της οδηγίας. Αξιολογεί, μεταξύ άλλων, την ανάγκη για αλλαγές στο πεδίο εφαρμογής και την αποτελεσματικότητα των εγγυήσεων που προβλέπονται στην οδηγία. Η εν λόγω αξιολόγηση μπορεί, όταν είναι σκόπιμο, να συνοδεύεται από συναφείς νομοθετικές προτάσεις.

Τροπολογία

Η εν λόγω αξιολόγηση αξιολογεί την αποτελεσματικότητα και την αναλογικότητα της οδηγίας. Αξιολογεί, μεταξύ άλλων, την ανάγκη για αλλαγές στο πεδίο εφαρμογής, τη διασυνοριακή συνεργασία και την αποτελεσματικότητα των εγγυήσεων που προβλέπονται στην οδηγία. Η εν λόγω αξιολόγηση μπορεί, όταν είναι σκόπιμο, να συνοδεύεται από συναφείς νομοθετικές προτάσεις.

Or. fr

**ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΟΝΤΟΤΗΤΕΣ Ή ΠΡΟΣΩΠΑ ΑΠΟ ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΕΛΑΒΕ ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ
Ο ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ**

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του παραρτήματος I του Κανονισμού, ο συντάκτης της γνωμοδότησης δηλώνει ότι έλαβε εισηγήσεις από τις ακόλουθες οντότητες ή πρόσωπα κατά την εκπόνηση του σχεδίου γνωμοδότησης:

Οντότητα και /ή πρόσωπο
Transparency international Brussels office
French Permanent representation to the EU institutions
Haute Autorité pour la Transparence de la Vie Publique (HATVP)
European Commission DG JUST, Unit “Democracy, Union Citizenship and Free Movement” (JUST.C.4)
MEP Nathalie Loiseau, Chair of SEDE committee and INGE coordinator for the Renew Europe group

Ο ανωτέρω κατάλογος συντάσσεται υπό την αποκλειστική ευθύνη του συντάκτη.